Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 1668

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2017

OUTORGA  O  TÍTULO  HONORÍFICO  DE  CIDADÃO
ASSISENSE  AO  DEPUTADO  ESTADUAL  GILMAR  DA
SILVA GIMENES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS,  no uso de suas
atribuições  legais  e  de  conformidade  com o  que  dispõe  o  Artigo  35,  Inciso  III,  da  Lei
Orgânica do Município de Assis, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica outorgado ao Deputado Estadual Gilmar da Silva Gimenes, o Título Honorífico
de Cidadão Assisense.

Parágrafo Único. O presente título é conferido ao homenageado, em reconhecimento aos
relevantes serviços que vem prestando em nossa cidade.

Art. 2º A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão Solene a
ser determinada pela Presidência da Mesa.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em  11 de dezembro de 2017.

EDUARDO DE CAMARGO NETO
Vereador - PRB

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Desde já,  queremos salientar  a todos,  que esta homenagem é a mais
importante  e  significativa  que  o  Município  pode  prestar  evidentemente  àqueles  que
efetivamente trabalham para construir o bem estar e o progresso de nossa comunidade,
como também àqueles que demonstram carinho e respeito à nossa cidade e nosso povo,
como é o caso do Deputado Estadual Gilmar da Silva Gimenes.

Nasceu na cidade de Fernandópolis, Estado de São Paulo, no dia 14 de
maio de 1955. É casado e pai de uma filha. Filho de um pequeno cerealista e de uma dona
de casa, tem seis irmãos.

Como desde a infância desenvolveu o espírito empreendedor, entendeu
que precisaria de um centro maior para alcançar seus objetivos.

Na adolescência mudou-se para São Paulo para continuar seus estudos.

Formou-se Engenharia Mecânica e de Produção pela FEI e em Administração de Empresas
pela FAAP, com MBA em Gestão de Cidades pela mesma instituição de ensino.

Em sua carreira profissional, ingressou na Caixa Econômica Federal, no
dia  23  de  outubro  de  1978,  onde  galgou  os  mais  diversos  cargos  até  chegar  à
Superintendência  na  capital  paulista;  foi  também  Diretor  Administrativo  e  Financeiro  e
Diretor  de Serviços  ao Cidadão  (que cuida dos programas Poupatempo e Acessa São
Paulo) da PRODESP – Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo.
Integrou, ainda, o grupo de trabalho que estruturou a criação e montagem do Banco Postal,
como assessor especial  da presidência da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
Hoje é empresário do ramo de equipamentos de segurança.

Funções exercidas na Caixa Econômica Federal:

- Caixa Executivo - Fevereiro/81 à Maio/82 - Agência Vila Pompéia/SP
- Gerente de Núcleo - Maio/82 à Maio/86 - Agência Cidade Jardim/SP
- Gerente Geral - Maio/86 à julho/88 - Agência Cidade Jardim/SP
- Gerente Geral Gpo 2 - Julho/88 à Março/92 - Agência Clélia/SP
-  Gerente  Geral  Gpo  1  -  Março/92  à  Dezembro/95  -  Agência  Santa

Cecília/SP
-  Gerente  Geral  Gpo  E  e  Superintendente  Eventual  -  Dezembro/95  à

Dezembro/98 - Agência Sete de Abril/SP.

Experiência Profissional:

- 1978 à 1982 - trabalhou na área de Atendimento Social da Caixa Econômica
Federal, gerência de PIS/PASEP e FGTS, inclusive como instrutor.

- 1982 à 1998 - neste período exerceu as funções de Gerente de Núcleo por 4
(quatro) anos (1982 à 1986) e Gerente Geral  por 12 (doze) anos (1986 à 1998),  onde vivenciou
grandes  experiências,  em  especial  na  área  habitacional,  onde  fez  mais  de  3.000  (três  mil)
desligamentos para mutuário final dos planos de COHAB'S, Plano Empresário da Construção Civil e
Demanda Caracterizada.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

- 1999 à Março/2004 - cedido à Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos como
Assessor  Especial  da  Presidência  para  partricipação  em  grupo  de  Trabalho  para  Estruturação  e
Montagem do Banco Postal S/A.

-  Abril/2004  à  Agosto/2006  -  Diretor  Superintendente  da  empresa  "POSNET
Assistência Técnica Ltda".

- Setembro/2006 à Julho/2008 - Diretor  Superintendente da empresa "Grenn Net
S/A".

- Agosto/2008 à Novembro/2010 - Diretor Administrativo Financeiro da empresa
"Campos Verdes - Distribuidora de Bebidas Ltda".

- Fevereiro/2011 à Julho/2012 - Diretor de Serviços ao Cidadão (que abrange o
programa Poupatempo e  o programa  Acessa São Paulo)  na empresa PRODESP (Companhia  de
Processamento de Dados do Estado de São Paulo).

- Fevereiro/2011 à Abril/2014 - Diretor Administrativo e Financeiro na emnpresa
PRODESP (Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo).

Formação Acadêmica:

- 1974 à 1978 - Engenharia Mecânica e de Produção, pela FEI - Faculdade de
Engenharia Industrial;

- 1980 à 1984 - Bacharel em Administração de Empresas, pela FAAP - Fundação
Armando Alvares Penteado; e,

- Janeiro/2003 à Março/2004 - Curso de Pós Graduação de "Gerente de Cidades",
pela FAAP - Fundação  Armando Alvares Penteado.

Treinamentos:

Participação como Instrutor:
- PIS/PASEP - Agências da Rede Bancária Privada e CEF.
- SIDEC / CEF - aos empregados do corpo Gerencial e Auditores da  CEF.

Cursos de Iniciativa CEF

- Curso sobre operações OFF LINE
- Sistema de Atendimento Qualificado à  Clientes
- Curso sobre Jogos Empresariais
- Alavancagem de Resultados Operacionais
- Windows 98
- word e Excel

Cursos de Complementação

- Matemática Financeira e Cálculos com HP12 C - IBEMEC - Instituto Brasileiro
de Mercado de Capitais

- Análise de Créditro e Contabilidade Gerencial - IBEMEC - Instituto Brasileiro
de Mercado de Capitais

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 4

-  Organização,  Métodos  e  Recursos  Humanos  -  FAAP  -  Fundação  Armando
Alvares Penteado

- Gerência de Resultados - FAAP - Fundação Armando Alvares Penteado

Seminários

- Como gerenciuar em tempos de crise - Fundação Getúlio Vargas

- Treasury Game - SEDS - Consultores S/C Ltda.

- Cash Management Game - SEDS - Consultores S/C Ltda.

- Congresso de Desenvolvimento Econômico - IBEMEC - Instituto Brasileiro de
Mercado de Capitais.

Seminários Avançados em Gestão e Conhecimento Empresarial

Outubro/2003
 Seminário de Gestão Empresárial abrangendo os temas:
- "Saneamento Básico nas cidades brasileiras"
- "Gestão de Resíduos Sólidos - as perspectivas do futuro"
- "A drenagem urbana na gestão do ambiente" e
- "Legislação Ambiental"
Centro de Excelência da FAAP - Fundação Armando Alvares Penteado

Seminários de Administração Pública "Desenvolvimento das Cidades"
Novembro/2003 - Temas:
- "Desenvolvimento econômico e social"
- "Desenvolvimento urbano"
- "Profissionalização dos Gestores Públicos"
Centro de Excelência da FAAP - Fundação  Armando Alvares Penteado

Com sua vasta experiência profissional nas áreas de gestão de finanças e
administração, Gilmar Gimenes entendeu que era o momento de buscar um novo espaço
para  atender  ainda  mais  o  cidadão.  Por  isso,  ingressou  na  vida  política,  como  meio
facilitador ao acesso às autoridades na busca de melhorais sociais.

Em  2014  disputou  a  eleição  para  deputado  estadual,  conquistando  a
suplência com 63.884 votos. Por conta dos resultados das eleições municipais de 2016, na
qual  vários deputados venceram para prefeito,  Gilmar Gimenes tomou posse efetiva do
cargo na Assembleia Legislativa de São Paulo, no dia 1º de janeiro de 2017.

Por  seu  perfil  técnico  e  empreendedor,  o  deputado  foi  indicado  como
membro  efetivo  da  Comissão  de  Ciência  e  Tecnologia  e  suplente  da  Comissão  de
Constituição e Justiça da Casa.

Por ter recebido votos em 504 municípios do estado, o deputado estadual
Gilmar Gimenes direciona seu mandato por oportunidades iguais aos cidadãos nas mais
diversas áreas, entre elas o emprego, a educação, a saúde e a habitação.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 5

Esse  breve  histórico  demonstra  o  desenvolvimento  na  vida  pessoal  e
profissional  de  nosso  homenageado,  que  com  certeza  é  merecedor  das  nossas  mais
sinceras homenagens.

Desta  maneira,  com esse breve relato,  entendemos que o trabalho do
Deputado Estadual Gilmar da Silva Gimenes, deve ser reconhecido por esta Casa de Leis
e por esta razão é que estamos propondo aos nobres pares a aprovação deste Projeto,
onde iremos declará-lo Cidadão Honorário Assisense.

SALA DAS SESSÕES, em  11 de dezembro de 2017.

EDUARDO DE CAMARGO NETO
Vereador - PRB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 1668.

	SALA DAS SESSÕES, em 11 de dezembro de 2017.
	SALA DAS SESSÕES, em 11 de dezembro de 2017.

		2017-12-07T11:05:59+0000